
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 9. november 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 163 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL). 

 

Spørgsmål nr. 163:  

”Det fremgår af aftaleteksten om de kommende specialiserede socialpsykiatriske 

afdelinger, at de nye afdelinger er inspireret af Afdeling M på Psykiatrisk 

Center Sct. Hans. Vil ministeren uddybe, hvilke elementer af Afdeling M på 

Psykiatrisk Center Sct. Hans, man vil videreføre på de nye afdelinger og hvordan?” 

 
Svar: 
Afdeling M er en afdeling på Psykiatrisk Center Sct. Hans i Region Hovedstaden, som 
varetager specialefunktionen over for patienter med alvorlig psykisk lidelse og svært 
behandleligt misbrug (dobbeltdiagnose). 
 
Da målgruppen for de nye specialiserede socialpsykiatriske afdelinger ofte vil have 
behov for både psykiatrisk behandling og i mange tilfælde også misbrugsbehandling, 
er afdeling M anvendt som inspiration til, hvordan man kan samle al behandling un-
der samme tag.  
 
På afdeling M varetages behandling og pleje i et og samme afsnit, og patienten flyttes 
kun til anden funktion som led i en behandlings- eller udskrivelsesplan. Som det 
fremgår af aftaleteksten for etableringen af de specialiserede socialpsykiatriske afde-
linger, ønsker man på de nye afdelinger i lighed med afdeling M at samle indsatsen på 
én afdeling, så patienten ikke selv skal opsøge og møde op til behandling andre ste-
der. Derfor vil de specialiserede socialpsykiatriske afdelinger rumme både en social-
faglig/rehabiliterende indsats, psykiatrisk behandling samt misbrugsbehandling under 
samme tag.  
 
Afdeling M tilbyder desuden undervisning, supervision og rådgivning til fagpersoner 
vedrørende behandling og pleje af patienter med dobbeltdiagnoser. Med inspiration 
fra afdeling M vil der ved opstart af de specialiserede socialpsykiatriske afdelinger bli-
ve igangsat kompetenceudviklingsforløb for ledere og personale. Kompetenceudvik-
lingen vil indeholde en række elementer, herunder medicinhåndtering, risikovurde-
ring, metoder til voldsforebyggelse med videre.   
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